Sacrae Scripturae vestris, postquam per superbiam infidilitatem, blasphemias dixisti, vos nec illius es, nec ipsum vestri? Ex Moralibus Sermibus. Tomo I.

Feliciter tibi officium, atque salutarem interrogasti legem; ne erubesceres Iesum Christum; & quin ullam pudoris causam propter te, & quod tuas in Mysteriis ejus, qua maxime hominum superbiam frangunt, ea reflexisti tamquam reparacionis tuae Sacramenta; si credidisti quidquid ipso indignum erat, tibi perire, ac necessarium esse; si per contemptum placiatur Mundi sancte impudens fuisti; si denique ut nihil omittas ex Evangelio, non fuisti non fecis ac sanctus Joannes Baptista, calamus mobilis ad quilibet venti flatum; si per vita rationem conformem, atque constantem generose adhucisti Iesu Christi veris gloriae ejus, sacrificans fallacem, qui tibi deferebatur, confugis ad illum in adversitatibus tuis, confites illum advenisse, ut salvaret te, & te non alium expectare Redemptorem nisi illum: Dico te esse beatum: Beatus est, qui non fuit in scandalizantibus me. Cave ramen ne cum primus hoc evitaveris scandalum, sis alterius causa erga fratres tuos. Id.

Pudor bene operandi inventio damonis.

Inter artes quas damon exigitavit nequit ad animas pervertendas, nulla melius illi vestit, ut illas in vitorum lordinibus contineat, quam perniciose bane operandi verecundia; & verecundia, qui hominum mentes miser fallit, quorum infirmitas ad recipiendas timoris, & pudoris imprecisiones comparata praeberat animam maligno nequerit abutendi eorum faciliter, & naturali pudore, ut ingrat illis, & virtus verecundia, ac metum, qui illos a peccato deberet detergere. Ad confessionem Instituimus per Gobius.

Confirmationis Sacramentum nos in file confirmat, & augendam gratiam in Baptismo recepat, atque imprimens di signum, & characterem Militia Iesu Christi, ut illud pugnemus contra salutis nostra inimicos. Confert nobis quoque gratiam strenue aggrediendi quidquid necessario est ad Christiane vivendum, ad supererandum ingenium, cupitatem, habitum, humanos respectus, ad amputandas vanitates, atque superflua; ad perfenderas repulsas, irrisio-

Explana- tur eae- nizamus Co- nfirmatio- nis eti- mologia.

Confirmationis Sacramentum nos in file confirmat, & augendam gratiam in Baptismo recepat, atque imprimens di signum, & characterem Militia Iesu Christi, ut illud pugnemus contra salutis nostra inimicos. Confert nobis quoque gratiam strenue aggrediendi quidquid necessario est ad Christiane vivendum, ad supererandum ingenium, cupitatem, habitum, humanos respectus, ad amputandas vanitates, atque superflua; ad perfenderas repulsas, irrisio-

Ad confessionem Instituimus per Gobius.

DE SACRAMENTO PŒNITENTIAE, ET CONFESSIONIS SACRAMENTALIS.

M O N I T U M.

*D*e Pœnitentia quatenus Sacramento adeo sive locuti sumus in Tomo Tertio nostra Bibliotheca sub Titulo Confessionis, ut nibil hoc in Argumento superesse, quam nonnullas addere animadversiones circa precepum, & necessitatem faciendo hanc Confessionem, circa modum, quo prescribit Ecclesia illam saltem semel quotannis efficiendi, & super singulas iugias Sacramenti partes, quod medium est absolute necessarium ad obtinendum a divina misericordia veniam peccatorum, que post Baptismum commisimus; ac tandem de his præceptis antiquitate, & diversa ratione, qua regubatur in primitivo Ecclesia, & post illum de Satisfactione, que ungo Pœnitentia vocatur.

DE SACRAMENTO PŒNITENTIAE,

Ex confessionis sacramentalis.

*C*onfessio est accusatio, & declaratio peccatorum suorum facta a Pœnitenti Sacerdoti Jurisdictionem habenti, ad recipiendam ab eo pœnitentiam, & absolutionem. Confessio omnium peccatorum mortalium post Baptismum patratorum necessaria est ad veniam imperandam. Novimus hoc ex verbis Scripturae, & ex Traditione. Primum quidem ex Scriptura: Iesus Christus post Resurrectionem suam dixit Apostoli: Accipite spiritum sanctum, quoniam remissio peccatorum remittitur vobis; & quoniam resurrexit. Verba haec probant necessitatem confitendi; Sacerdotis enim cognoscere non possumus quoniam non peccata, vel remittenda, vel retinenda, nisi illa audiant per confessionem. Ex traditione vero, perquam scimus Iesum Christum per haec verba dedisse Episcopis, & Sacerdotibus potestem remittendi, ac retinendi peccata post Baptismum communis; & Ecclesia semper invita est obligationem confitendi illa tamquam horum verborum consequentiam. Et Theologus.

De Confessione. Neque decet indiscriminatum omni Sacerdotum generi, sacerdos est, quoniam approbat finit, peccata confiteri, sed per quam cause eligendus est Confessorius; hinc ut plurimum penderit, & per experientiam innotescit, plerisque Christianos in pœnitentia rueret, eo quod carent due viro prudenti, & bono, qui illis ostendat periculum, in quo sunt, & qui illis nequam blamiantur. Hoc ipsum accidebat Iudeis, quemadmodum Propheta sape conqueretur. Hinc licet bona fide ea faceremus omnia, que nobis suaderet Confessorius, qui scrutaremur utrum idoneus sit, vel secus, non ideo tamen vita conscientia ageremus; etenim Iesus

In uno scilicet Pœnitentia Sacramentum, & scilicet Pœnitentia, & scilicet Pœnitentia.

ex fa-

vel potius illa tegitur sub sigillo secreti, quod nunquam potest revelari? idem.

Soli Ecclesiæ inimici contati sunt nos salutari medicinae privare, secundum testimoniū Historia Ecclesiastica, & his suerte Montanistæ obstruebant Ecclesiæ Janus Pœnitentib[us] perinde ac Filio Dei abrenuntiabant. Novatus sacerdos p[ro]pt[er] ad Ecclesiæ, qui illi obsequebantur, ne admitterent in partem Sanctorum Mysteriorum suorum eos, qui idolis sacrificarent; illos solūm ad pœnitentiam esse tantum cohor[t]abat, quin illa eis traheretur absolutio, dicens ipsi[us] Sacerdotibus deinceps hanc facultatem. Meletius Thessalensis Episcopus neminem ad hoc Sacramentum admittebat nisi post fatis diuinarum temporis intervalum; dicens prius faciendo esse fructus dignos Pœnitentem. Arius Novatus discipulus adhuc superior erat, docens, eos qui post accepimus Baptismum incidebant in illam peccati speciem, quam facta Biblia vocant peccatum ad mortem, indigos esse communione, & Sacerdotes non habere potestem dimittit hoc peccatum, sed ab uno Deo posse dimitti. Ex Catholicæ Institutione Parisi Coston.

Non est opulentum ostendere Confessionem in usu positam fuisse ante S. Hieronymum, & quis tempore in Ecclesiæ exercitata fuisse, quod non ex Scripturis tantum innotescit, sed etiam ex Patria omnium auctoritate. Quanto libri Numerorum Capite legimus, Deum cum Moyse loquentem illi dixisse: Si vir, sive mulier alii facient ex omnibus peccatis, quae solent hominibus accidere, & per negligenciam transgreſſi fuerint mandatum Domini, argu deliquerint, confessum peccatum suum S. Matthæus dicit: (Cap. 3.) Exibat ad eum Jeſuſolyma, & annul reglo citato Jordaniē baptizabantur ab eo in Jordane confessores peccatorum suarum, & baptizabantur ab eo in Jordane confessores peccata sua: (Cap. 1.) quo loco S. Basilius uitur ad probandum Confessionem. Verum ut accedamus ad legem Evangelicam, quis dubitaverit, quoniam hoc Sacramentum sit ministerium reconciliations, de quo loquitur Apostolus scribens ad Corinthios secundum illa verba Redemptoris. Amen, Amen dico vobis, quoniam ligaveritis super terram, ligatum erit & in Celum; & quodcumque solveritis super terram, in Celum pariter solutum erit. Qui ergo infaſi poterit, Filium Dei dedisse potestem remittendi peccata cum Apostolus dixit: Pax vobis. Sic ut misit me Pater, & ego misso vobis. Hoc cum dixisse, insufflavit, & dixit eis: (Joann. 22.) Accipite spiritum sanctum, quoniam remissio peccata, remittetur vobis, & quoniam remissio est, remissa sum. (Soff. 14.) Ex quibus verbis Synodus Tridentina hanc elicit illationem, cum Successore Apostolorum non possit cognoscere quoniam peccata remittuntur & que retinere possent, nisi per illam committentis confessionem, peccatorem teneri palam facere conscientiam suam, & ostendere peccata sua Sacerdoti, ut hic iudicii sui sententiam valeat proferre; Opus est enim ut hæc quæstio coram Deo habeatur per Sacerdotes sine ullo metu revelationis. idem.

*Nonne lacrimis nostris dignissimum est, potestem instigatum ad peccatores solvendos, successus proposito articulus eorum vincula necesse, & beneficium remissionis culparum, fieri earum condemnationem; abolitionem in mortis fententiam converti, & claves traditas ad Celum fore apertendas, easdem claudere. Cujus rei cauſa est, quia non accedimus cum ea reverentia, contritione, & omni dispositione, quam hoc requiret Myſterium; quod vitium inde oritur, quia non fatis concipiunt, quid sit. Ut igitur intelligatis quid sit ista Confessio, primum illam considerare debitis tamquam Sacramentum vel Signum J. C. judicati a Patre suo in Cruce, tamquam omnium Mundi peccati gestantis, Ita fane: Pœnitentia ad Sacerdotis pedes prostratum illum repræsentat, tamquam reum coram Deo defensum peccata nostra, & facientem generalem Confessionem ante Patris sui Tribunal, perinde ac ille folus, qui nihilominus peccare non poterat, omnia peccata commisit, quemadmodum voca illa delicta sua per Prophetam: Lætate ut falsus mea verba delictum meritorum, (Psal. 21.) & de talit coram Deo, & hominibus incomparabilem hanc humiliacionem, quasi una vices gereret omnium sacrilegiorum, idololatriarum, apostatarum, adulterorum, verbo, omnium nequissimum. Hinc sequitur, omnia sceleris, libidinisque pro quibus obtulit se hostiam expiationis, extremum illi dolorum peperire in corde propter toti injurias, & contumelias Parenti suo factas; & hac de causa femet subiicie voluit omnium supplicium maximo, & damnari se patiis est non solum editio Dei Patris, verum ipsorum futuri meritorum. Pater S. Martino a Porra in libro, quoniam inferitus: *Las condutes de la Grace.**

Nonne lacrimis nostris dignissimum est, potestem instigatum ad peccatores solvendos, per effectum enim consilii Filius Dei, arcu[m] vincula nostra administrifici, & malo nostra fieri magis incurabilis per ipsam meditationem, que ad ea curanda advenientia sunt! & beneficium remissionis peccatorum per ejusdem absum illis in gravorem damnationem converti; abolitionem, quam recipiunt; illis fæti mortis fententiam, & claves in Sacerdotis manus positas ad Celum aperiendus, illud potius obtulisse? Hoc fit quia ad facrum Pœnitentia tribunal non accedimus cum ea contritione, reverentia, & preparacione, quam magnum hoc Sacramentum requirit. Pater Gibius Orselli.

Pœnitentia in Confessione sua exhibere se ipsum debet verum imaginem J. C. pœnitentis, & judicati pro nobis. Opus est ad hoc, ut verum faciat Sacramentum, statutus fe coram Sacerdote Justitia suo, qualiter Iesus Christus obtulit fe coram Patre suo; opus est, ut integrum faciat accusationem omnium peccatorum suorum cum contritione, ut imitetur Filium Dei humiliatum, aque contritum propter peccata nostra, & subiicit se penitentie, que fibi prescribetur, tamquam communicatione supplicii Crucis. Goigitate igitur, non in nobis exprimere debet sensus, quo forebat Iesus Christus peccatorum nostrarum in passione sua, respicentes mortis fententiam prolatam contra Iesum Christum, qui subiicerat onus criminum nostrorum, & huic divina iustitia nunquam satisfactum fuisse ob noxias, que contra ipsam patrare fuerunt, nisi per Sanguinem, & Mortem Dei; dicam statim, opus est ut peccata mea lacrimas elicant ex oculis meis; quandoquidem totum hauserunt Sanguinem ex venis Salvatoris mei, & me pœnitentia laetificat Deum, cum video J. C. adest confitatum laus, ut languore, ac morore in Olivarium hortu contabesceret. Ubi considero Salvatorem, qui eadem erat innocentia, non deignatus fuisse se noceat, ut tamquam talem damnari, & mori in famili patibulo, tamquam omnium hominum nequissimum, idque coram Mondo universo, possumus non detrectare, quoniam homini vicem Dei ipsius gerenti confiteamur; nosm peccatores esse, eique sceleris nostra aperiamus, vel potius contegamus sub arcani sigillo, quod nunquam in lacum proferri potest? Quomodo nam detrectare possumus, quoniam satisfaciamus iustitudinem Dei laus sceleribus nostris, que per contritionem ploranda sum peccata nostra cum Filio Dei; nosmque cum illo dolendum est, & conjungendus dolor noſter illi, quem ipse concepit de sceleribus nostris... Ad hæc cogitantes, Salvatorem, qui ipsa est innocentia, voluisse accusari tamquam noceat, & non fecis ac talem damnari, & mori in famili patibulo, tamquam omnium hominum nequissimum, & scelerissimum, idque coram Mondo universo, possumus non detrectare, quoniam homini vicem Dei laus gerenti, me peccatores esse, eique aperire sceleris mea,

Houdry Bibl. Conc. Theol. de Mys. Tom. V.

Miserum est, quod non accedimus cum ea contritione, reverentia, & preparacione, quam ad hoc Sacramentum affectuosa.

Et

Deus enim nos remitterit peccata nisi cuin cor conversum est. Poenitentiam metus, cum solus est, incipit quidem conversio nimirum, illam disponit, sed minime perficit, nisi conjuncta sit cum amore dominante Dei, atque iustitia; cor enim convertitur non est nisi cum sincere detestatur peccatum suum. Ad illud detestandum amanda est Iustitia, ideoque immutandus est amor, & affectus; sed hanc mutationem solutus mor non parit. Peccator peccatum defens, ne ardeat eternum, non timeret peccare, Sanctus Augustinus inquit, sed ardere peccare adhuc, si posset impune. Igitur semper amat peccatum: Non amor Iustitia, sed solus poenitentia timor agit illum. Ideoque cor eius nondum convernunt, & mutatum est. Verum quamvis timor solus non mutet dispositionem cordis, edicit tamen ne amplius peccetur, ne puniatur; atque hoc pacto auferit se, & sine sensu habuit peccandi. Autem sensu sceleris habitum, amorem obices, qui vetabant, ne amor Dei in coringredieret, & hoc pacto disponit cor ad conversionem. Quomodo? S. Augustinus timorem comparat cum acu, qua in linea, lanius, scericumque panum, filum introducit. Filum introduci nisi per acum non potest; ita amor Dei, qui cor nostrum convertit per poenitentiam timorem introducitur. Ex Theolog.

Huiusdem Argumentum. Articolo superiori nequaquam sat respondere possumus dicendo Contritionem involventem consilium, & votum se pro prælendandi Pœnitentia Sacramento, hujus partem constitutere; que pro nemum hunc vel relationem cum Sacramento, peccatum remittere, & fatis esse, ut absolutum insitum fit relate ad finem hunc, effectum, quavis nunquam conferatur, neque donum gratiam quam continet sub vera, perfectaque contritione. Hoc inquam non est rationabiliter respondere, ac factacere; namque secundum sententiam, & verbis Concilii, efficientia, & præcipua virtus hujus Sacramenti constitit, in verbis, quævis habent, ut antequam exprimantur, & profanantur, nunquam producatur effectus, qui oritur ex virtute, quam Author Sacramenti imprimet in verbo Abolutionis. Ex quo sequitur Contritionem, qui præcedit Sacramentum, & qui justificat animam inquit, & voto Sacramenti nihil omnino conferre ad remissionem peccati, quæ fit per Clavium virtutem; & quæ, ut dicit folet, proficiunt ex opere Sacramenti; sed peccatum remitti actione propria, & dispositione animæ, quod fiebat ante Sacramentum institutionem. Pater a Sancto Martino a Porta.

Contrito perfeta. Dicere possumus si perfecta contrito era dispositio absoluere necessaria, ante efficientiam Sacramenti, Dominum nostrum per Sacramenti hujus institutionem non suppeditare nobis remedium, quod nobis faciliora præberet media ad obtinendam peccatorum nostrorum remissionem; sed novum nobis omni imponit, quoniam sceleris remissio præcederet formam Sacramenti. Alioquin, si contrito esset absolute necessaria, plerique fideli raro ad Pœnitentiam Sacramentum accederent; quia vel existimabunt se hanc habere Contritionem, vel illam se non habere sentient; si primum, Sacramentum illis videbunt inutile; quoniam Contrito per se habet vim obtinendi remissionem peccati; si postea invenerire, & recipere bonam valitudinem in Ministerio, & abolutione Sacerdotis, se desipiantibus, quoniam ad illum, tamquam Medicum conferant, neque conseruent, qui fenerentur, mentiantur, iniustias, aliave peccata committant: hæc sunt exempla occasio- ne peccati alterius speciei. Occasiones hujusmodi relinquenda sunt: alioquin non est vera contrito; quoniam etiam grave aliquod malum sufficiendum est: hoc enim in casu illud faciendum est, quod doceat Iesus Christus: Si oculus tuus dexter, vel dextera manus tua scandalizat te, erue oculum tuum, abscede manu; præstat enim unum oculum, ac manum unam habentem in Cælum ingredi, quam cum utroque oculo, & utraque manu in gehennam ignis turbari. Quorum verborum sensus est. Si quid tibi oculo tuo, vel dextera manus antiquis tibi effecit occasio lapsum, & peccati, ab eo recedere, ac separari debes, si vis infernam evitare. Ex Theolog.

In propposito præfenti quod facimus de Deo non lazedo, imitandus nobis est Iudeus illi Israel Jephite, qui cum pollicitus est se Deo facticaturum quodcumque sibi obivian occurseret victori de prælio redenti, & obiviam habuit, si corculum, ac delicias tuas; oculum in Cælum sufficiendum dixit: Nihil interet; quoniam hoc sit mihi vitam ipsam auferre immolare suavitissimas omnes vita meæ delicias, quæ in filia mea continebantur, offeram illam in sacrificium Deo, quandoquidem me ita facturum pollicitus sum; Os meum aperi ad Dominum; & jam aliud facere non possum. (Iud. 3. 11.) Quidquid horret natura, opus est me fidem præfare. Si milie pæco devictis inimicis vestris per contritionem, atque propotum a vobis initum abrenuntiandi huic voluptati, huic obiecto propter amorem Dei; quoniam ageretur de filia, hoc est de ea cupiditate, ex qua tibi idolum fecisti, de creatura, quam depere non cessas; ubi se tibi offert occasio Deum lazedo, dic: Os meum aperi ad Dominum; & jam aliud facere non possum. Fidem meam Domino obligavi; quoniam non auderem coram illius Majestate prodire, si modo illi mea derectarem officia? Hoc est fides lazeræ. Hoc nequaquam fieri Deo; profitor, voluntas mea non mutabitur; tibi serviet, tibique placet querer. Prostus abrenuntio miseri hispumodi Sathanæ suggestionibus, mea feruitate, & erroribus proscripti. Ex eadem.

Prima propositione. Qui certum, & efficax non inquit consilium præteritum malebendi in vita genus relinquendi, permanet adhuc in peccatorum peccatumque suorum effectu; & ibi complacet in actuali adiutorio præmeioris viorum habitum, ideoque conversus non est, & hoc in statu sperare non potest illum cum Deo reconciliacionem. Si veritas neveram habuit peccatorum suorum detestationem; fieri non potest ut servet adhuc peccati aliquis amorem. Ita Salvator, postquam egris valeutiudem relinquit, cuncte largitus est peccatorum remissionem, plerumque dimittebat eos hoc brevi monito: uade, & noli amplius peccare, ne quid tibi derius emeritis; cum recidiva fu ipso mala valitudine de-

terior: si enim Sathanæ adhuc semel invenire poterit adiutum in locum, unde ejus fuit, illius adiunctiones coerunt illi majori in honore, quo magis arcis iterum adiunctione augeat gloriam, & redditum Victoris, qui novas vires, adeoque majores exercituras est. Quo in argumento maiores minime possumus deferendae probationes sis, quæ afferuntur a Sando Petro in Epistola secunda, ubi adeo exultol necesse faret ferventis hujus propofiti de non ulterius peccando, ut illis qui in Iesu Christi cognitione semel reliquerunt peccati dominationem, ac rursus in illam ingrediatur, dicat; melius illis fuisse non tangere viam Justitiae, quam pse agnitionem reverti ab eo, quod illis tradidimus. Mandato. (2. Petri 2.) Ex eadem Pater a Sancto Martino a Porta.

De bono sufficienti detalar peccatum communis, oportet etiam certum initium confilium non ultra peccandi; quod Confilium necessarium est; aliquo enim dolor est falsus. Non possumus astere aliquem possitissimum patratorum criminum, si nondum criminibus abstine decretivit: utrum vero hoc decreverit, non nisi ab effectu potest intelligi. 1. Ex immutata vita ratione; 2. Ex conatu, quem exerit, ut prævobabit corrigat. 3. Ex fuga occasione peccati. Prævobabit habituum nomine intelligere debemus facilitatem labendi in peccata quadam, quibus affluimus, exempli gratia in pudicitia, juramento, ebrietate, detractione xc. At ad corrigendos prævobabitus, quos contraximus, diligenterne nobismet ipsi invigilare debemus, multum orare, & evitare omnes occasions proximas peccati, quas evitare tememur, aliquo certissime perituri. Qui amat perleum, peribit in illo, Spiritus sanctus ait. Ubi animalverendum est duplex esse genus occasionum proximorum peccati; quarum alia per se sunt peccati occasions; alia vero non sunt, nisi proper quædam circumstantias, vel proper personarum dispositionem. 1. Figura, aut lasciva imagines, ac in honesta, prævobabit librorum lectio, nimis familiaris frequentia cum personis alterius sexus, spectacula, chorea, comedia, ludus, immodi: His omnia per se sunt peccati occasions. 2. Iudei qui per ignoriam, timorem, humanas rationes impas ei juri dicendo, temper ei in proxima occasione peccati, donec in hoc officio perseverat. Homo qui honestis aliquo necessitatibus interesse non potest, qui Deum latet, est in proxima peccati occasione, nisi eas reliquit. Negotium, & profilio Argentarii, sunt pluribus proxima occasio peccati, qui per habitus prævobabit exercere hanc nequeunt proficiunt, qui fenerentur, mentiantur, iniustias, & verbis Concili, efficientia, & præcipua virtus hujus Sacramenti constitit, in verbis, quævis habent, ut antequam exprimantur, & profanantur, nunquam producatur effectus, qui oritur ex virtute, quam Author Sacramenti imprimet in verbo Abolutionis. Ex quo sequitur Contritionem, qui præcedit Sacramentum, & qui justificat animam inquit, & voto Sacramenti, nihil omnino conferre ad remissionem peccati, quæ fit per Clavium virtutem; & quæ, ut dicit folet, proficiunt ex opere Sacramenti; sed peccatum remitti actione propria, & dispositione animæ, quod fiebat ante Sacramentum institutionem. Pater a Sancto Martino a Porta.

Quid si Pœnitentia ad peccatorum conversionem necessaria?

Pœnitentia est detestatio peccati; & follementum jurejurando se se obstringere ad penas de se ipso repeatandas, est accusare apud Deum peccatorum nostrorum qualitatem cum proposito satisfaciens, quod pro nos haec potest, profiendo non folam immortalem inimicitiam contra peccatum, sed eam contra locos, & occasiones, ubi illud committimus. At duplex est genus pœnitentiarum, vel detestacionum peccati, qui peccatori procurant reconciliationem, & justificationem apud Deum; altera tamquam virtus, altera tamquam Sacramentum; sed utraque simili, quamvis altera in Confessionem ingreditur. Contrito necessaria est pro Sacramento Pœnitentia; quapropter docet Theologi hunc dolorem esse interiorum, & rationabilem, quoniam anima concipit omnium peccatorum suorum propter Deum summopere amabilem cum firmo proposito illius non ultra lazedi. Ejus definitio initium ducit ex hoc doloris vocabulo; quod non significat nisi Pœnitentiam, vel dispergientiam, quæ habetur in corde propter peccatum conceperum, & efformatum per inordinatum voluptem; opus est etiam, ut destruktur in corde per julum dolorem; quem Deus potest, criminis nostræ ad veniam obtinendam. Sed quæsto, attendite, quid exigit Deus pro conversione veltra, utque utrilibet ab inferno quem meruit; effundite lacrimas contritionis; hodie, et, concipite dolorum auminis lassus; & sibi factis lacrimis sufficiat pro sceleri, extermina pena. O Deus quam promplus es ad veniam! Quam facile tibi fit! Sicut Nostra voluntatis abnegatio, præteritorum criminum retractatio, dolor, hoc unum illud est, quod prefari anobis jubes, si converti velim. Pater Antonius a Sancto Martino a Porta.

Hic asperne volo tot piarum animarum serpulum, qui bus ut plurimum negotium facili sciendi capitatis, utrum contritiones, fues bonæ, validaque sint; utrum sufficiens fibi sit lazi umbras dolor, qui requiriatur ad obtinendum Mercordiam. Altero enim cum celeberrimo Doctoribus non requiri omnino dolorem criminis, qui haberi potest vehementissimum. Verus criminum dolor, quem petit converio, non est adnexus huic mensuræ; quæ servatur in majori, & in minori. Elenctis conversionis, non autem euclidem gradibus Scriptura peccatorum veniam pollicetur. Cum igitur peccator adimpleret conditionem, quam exigit Deus, videlicet, ut converatur, quantumvis exillis fit contrito, habebit semper, vel tamquam forma, vel tamquam extrema ad gratiam mortali, efficiens oppositionem, canonicum peccatis mortalius; quæ ratio defuncta est in Syntodo Tridentina.

Etenim si minimam mortale peccatum privat animam gratiam, & omnibus meritis, quibus erat ornata; etiam ex causa oportet, ut minima contrito capax sit restituendi gratiam, & ejusendi omnia peccata mortalia quantumvis elsi possint enormia. Non pars exiguæ etiam Pœnitentia amplexum, Sanctus Chrysostomus inquit. Ceterum contrito actus est vera Caritatis; nam amantes Deum super ea omnia, quæ sunt amabilia, licet etiam amor hic est inimicus, si verus est, faciuntur precepto amoris Dei; ita ut aduersus dolorem quantumvis inimici, defere possit omnia peccata. Sanctus Augustinus cap. 4. de vena, & falso Pœnitentia, & generatim Patres omnes dicunt conditam esse criminis qualitatem, ut illi idonei applicent Pœnitentia; quod intelligendum est de remissione penas non autem peccati; pro cuius expiatione unus sufficit actus, quantumvis cepidas, licet quæ serventur et, majorere procure perfectionem animæ illum producenti. Idem.

Quemadmodum duo sunt peccatorum genera originales, & actuale, Deus nobis dedit duo aquarum genera, que sunt lacrimæ Pœnitentia, & corporis peccatum, & condonatus, & corporis peccatum per alienam contrahit voluntatem, ideo aqua aliena fatus est ad delendum in Sacramento Baptismi; sed actuale peccatum, quo polluitur per nostre voluntatis contentum, flagit aquam haultam ex imo corde per dolorum voluntarum; sed ad timidas conscientias placandas, quæ nunquam putarent fibi verum esse dolorem Numinis Iesi; nisi sensibili, exteriorumque tristitia experientur, connotatum singulibus, lacrimis, quæ quidem summarum habent utilitatem, ac innout in lacrimis Regis Prophetæ, Sancti Petri, & Magdalene, hoc fatus frequenter accidit, quandoquidem pro prohibere nequaquam potest, quoniam communicet oculis eos motus, quos celat, & vulnera, quibus conficitur. Verum si omnes tenemur habere dolorem pec-

catorum nostrorum, non omnes tenemur illum præ nobis ferre, lacrimas fundendo, quæ saepe suspicione minime vacant, & non semper manant ex corde; cum sepe voluntas peccatum sumopere perhorrescat fasicis oculis, ac sine lacrimis, quæ natura potius effectus sunt, quam opera gratia. Contrito, & dolor hic esse debet rationabilis, & voluntarius, quin necesse sit, ut sensibiles corporis mutations, cuiusmodi sunt suspiria, ac ploratus oboriantur. Si contrito esse debet rationabilis, & voluntarius, patet illum non pendere ex diuturnitate, & virtutem ejus desum folum ex spiritus dispositione. Brevitas temporis, & horæ novissime extremitas, non efficunt, ut animæ venia negetur, si hanc vera cum contritione petierit, inquit Sanctus Cyprianus: Ne brevitas temporis, ne hora extrema exclusit a venia, si fuerit consensu vera. Et constat ratio, cum enim sit voluntaria, principium ejus habens facultatem spiritualem agit in infanti. Quacumque hora, videlicet, quocumque momento anima ingemiscit, inquit Scriptura, sua illi dimittuntur peccata. Ita ut si nobis torus superandus esset infernus tribus syllabis peccati, illum possumus superare, ut fecit David, in infantia; ranta enim fuit doloris ejus proper aduterium, & homicidium magnitudo, ut Deus illi per Prophetam suum Nathan significaverit, se illi eorum veniam largitur fuisse. Ex eadem.

Nunquid nimis a nobis exigit Deus, cum nostras nobis diffidimus noxias postulatis, ut illas oderimus, ut illas Ministris fui aperiamus, ut nosm subiciamus Pœnitentia; quam nobis non imponit? Gratias agamus porti Saluatoris, qui pro nobis satisficerit operibus suis, quæ infiniti sunt preci. Alioquin quid nobis proficit omnes Pœnitentia, gemitus, suspiria? Ita cum dicimus Patri Celesti: dimite nobis debita nostra, ne arbitremur nos modicam quid ab illo petere. Venia, quam nobis concedit, nullo nobis fiat preio; sed quanto stetit Iesu Christo! Hanc emit ille pretio San-guinis sui: se ipsum tradidit futurus pretium redempcionis hominum universorum. Domine! ultra sustine non vales ad peccatum inigratitudinis mez; lexi Parentum omnium optimum. Tamen facit felix sum in calamitate mea, quippe invenio argentea fiducia, & spes in eo, quod causam constituit doloris mei. Protecko, quandoquidem Patrem ostendit, illud flecent lacrimæ mez: igitur dicere audeo. Deus meus: cur eo sensu confusus, & confidens, quem mihi inspirat peccatum meum, & misericordia tua: dimittit ab his debita nostra. Pater Segni in Meditacionibus.

Si perfecta contrito requireret tamquam conditio, vel necessaria dispositio, hoc est orerofum imponere jugum in lege Evangelica; & cum nobis Sanctus Joannes illud exhibeat: lege, & leue, illud arduum efficeret utque ad impossibilitatem. Etenim quid durus, quam hinc obligare peccatorem ad Speciale enumerationem omnium criminum conscientia fuit abditiſſimorum degredendorum ad pades Sacerdotum cum violencia, quam natura pati potest in hoc genere accusationis, inde vere velle eruer ex illo hanc heroicam contritionem, quæ sit super carnem & sanguinem, & quæ omnes sensu pertransit, ut adqueat in simplici confessu bonitatis sumopere amabilis? Quamobrem hæc eadem bonitas infinita reliquit nobis in Ecclesia sua Sacramentum, cui virtus est nobilitandi, & inflammandi contritiones nostras, ita ut quamvis separare fiat a Sacramento, postquam per semetipsum ut justificationem perducere: tandem cum hoc divino Mysterio conjuncte de Calo spiritum hunc elicant, quæ efficit, ut quatenus pars essentia lis concurrat ad efficiendum ex pœnitentia peccatore hominem probus addicendum Deo. Pater Antonius a Sancto Martino a Porta.

Synodus Tridentina verba faciens de Contritione imperfetta dicit, quamvis sine Sacramento minime sufficiat ad peccatorem in justificationis statum adducendum, illum tandem disponere ad illam in Sacramento recipiendam; que verba fatus perspicue ostendunt efficientiam, quam habet virtus, & Sacramentum Pœnitentia ad justificationem per se animam peccatricem, si inventret in illa dispositioem integræ, & supernaturalis attritionis. Ait, illam ex se non posse disponere noventem animam ad justificationem, sed hoc potest, accedente Sacramento. Non ne igitur hoc est docere nos, huic Sacramento ex se, & per institutio nes canentes, ut quatenus possit voluntate voluntate voluntaria. Imperfectio pœnitentia, & canentes def. ponit ad cœtritionem.

Dolor & delectatio pœnitentia, est deinde delectatio pœnitentia, & dolor, & ibi complacet in actuali adiutorio præmeioris viorum habitum, ideoque conversus non est, & hoc in statu sperare non potest illum cum Deo reconciliacionem. Si veritas neveram habuit peccatorum suorum detestationem; fieri non potest ut servet adhuc peccati aliquis amorem. Ita Salvator, postquam egris valeutiudem relinquit, cuncte largitus est peccatorum remissionem, plerumque dimittebat eos hoc brevi monito: uade, & noli amplius peccare, ne quid tibi derius emeritis; cum recidiva fu ipso mala valitudine de-

hanc

Quamvis satisfactiones pro peccato referari possent in vitam alteram, in Purgatorio perfolvendo; que coram sentientia est, qui sentiunt se nullo pacto teneri ad acceptandas Penitentias in hac vita praescripsis; & quamvis tanta esset Contritio, ut nihil expiadant relinqueret post se; certum est, ut Synodus Tridentina docet; non deesse semper quadam salutares penas, animarum nostrarum curationis necessarias, quas Confessarii, qui sunt Medicis nostri spirituales tenentur imponere, & quas nos acceptare tenemur; quia sunt malorum nostrorum remedias, & media salutis nostrae necessaria, tunc vero potissimum cum nobis praescripta sunt ad fugiendas occasiones, quae trahunt in peccatum: tunc enim sine appellatione, & sine excusatione acceptandas sunt, nisi velimus esse causam mortis nostra; quippe nos augeat inevitabilis necessitas fugiendi non solam peccata, sed etiam vias, que nos in illa perdicunt. Ex eodem.

Sacerdos imponit Poenitentiam peccatoribus peccata tua
confiteribus; necces. quippe est, ut Fideles satisfaciant Deo
propter peccata, quo post Baptismum paraturam: Sed ho-
mo par non est per se, ut Deo satisfaciat; par est tamen
satisfaciendo femei cum Iesu Christo confosciens, qui satis-
fecit pro nobis, & cuius satisfactio nostris pretium com-
municata. Tamen quanvis Iesu Christi satisfactio pro no-
bis, hoc minime vetat, quoniamus satisfactio nostra utilis
et necessaria. Ad obtinendum enim remissionem pecca-
torum nostrorum, non sufficit Iesum Christum pro nobis fa-
tisfecisse, requiratur etiam ut Iesu Christi Satisfactio nobis
applicetur. Sed illa in Poenitentia Sacramento non applica-
tur nobis, nisi hoc supposito; ut ipsi Deo satisfaciamus
pro peccatis nostris, quantum licet. Verum est penes
Deum esse arbitrium parendi nobis eo modo, quo vult;
potest nobis peccata nostra dimittere applicans nobis merita
satisfactionis Iesu Christi, quin ultam nobis reliquias
satisfaciendi necessitatem; Ita facit, cum primum nobis in
Sacramento Baptismi peccata dimittit. Sed aquem est, ut
in Poenitentia Sacramento, ipse nobis non parat, nisi no-
bis reliquias necessitatem nosmet in hac via punidi per
satisfactiones nostras confosciatis cum satisfactionibus Sal-
uatoris: quia Poenitentia Sacramentum non institutum est
nisi pro ingratis, qui perfrengerunt fraudis factum cum Deo
in Baptismate. Aquem est, ut ingratii hujusmodi puni-
part Poenitentiam quam imponant, magnitudini peccato-
rum, que Poenitentis confessus est. *Idem.*

Si notitas a satisfactionibus Iesu Christi sacerdotibus, nulli
ut unquam propatio inveniunt inter Poenitentias maximas,
& peccata levissima. Sed Iesu Christi satisfactio, a qua
omne viu haurium nostre illi conjuncta, effectus ut ali-
qua inventis politi proprio inter Poenitentias nostras, al-
iquae peccata. Quamobrem cum precipiti Ecclesia, ut apte-
tur poenitentiaram impositio peccatis, intelligi imponendas
esse poenias magis, minusque severas, penitente ac peccata
magis, minusque sunt gravia. Hinc Sancti Patres olim re-
pixerunt tamquam crudelitatis genus, & speciem homicidii
in Sacerdotibus non exigere ex peccatoribus parem illorum
crimibus Poenitentiam. Hoc ipsum hodie dicendam est;
hi enim ex Spiritu Concilii Tridentini dicentes, Sacerdotem
tenet in hoc casu non solvere peccatores, sed ligare, & fieri
peccati iporum conformati. Unde sequitur, secundum ip-
sum Concilium, poenias esse imponendas, que sint punio-
aque ac peccati medicina. Sunt medicina, cum peccatorum
a recidiva praverint, cumque corrigantur. Exempli gratia
cum molesta fuerit, cum superbius frangunt, samque habent
diuturnitatem, & proportionem cum sceleris enormitate.
Propter hujusmodi satisfactions idem Concilium cum om-
nibus Ecclesie Paribus, Sacramentum Poenitentia Baptis-
mum molefum, ac laboriosum appellavit. *Ex Theologis.*

Opera per qua pollius Deo satisfacere pro peccatis no-

tur, & conqueſter Deus illis non parcat, niſi ea condi-
tione proposita, ut aliquo feci illis sumptū ac labore
com-
mutato poena aeterna, quam erant promeriti. Ex Thos-
logia.

Videmus in Bibiliſ exempla peccatorum dimiſorum cum
obligatione ſatisfactoriæ Deo in hac vita; videmus etiam
peccata nouo-aliter dimiſa fuſile ante Iesum Christum; quam-
vis tunc, non fecis ac hodierna die peccata dimiſiterent,
niſi in gratiam meritorum ſatisfacionis Iefu Christi. Post
exitum de Ægypto Iſraelitæ adoraverunt vitulum aureum
in deferto: lepe nummaraverunt contra Deum; Deus ad
Moyſis preces dimiſit illis peccatum. Sed in poemam co-
rum, que dimitebat illis, damnavit eos ad traducendos
annos quadraginta in deferto, & plures etiam, ne in Ter-
ram promiſum ingredirentur. David committi adulterium
& homicidium ignoravit eum. & Deus illi remisit. Sæc-
tis, omnia redigi posunt ad orationem, jejunium & elec-
mofynam ſecundum ea, quæ Raphael Angelus dixit To-
bi. Quia ad orationem rediguntur, ſunt 1. Oblatio, qua
fit Deo actionum omnium, & penarum, quæ patimur vive
ille corporæ ſint, five ſpirituales, undeuncque ha poena
proficiantur. 2. Omnes precum species, ferre vocales, five
mentales. 3. Adiſtere publici Ecclesiæ Ministeris, ac fan-
tocio Sacrificio. 4. Sandæ lectura &c. Opera ſatisfactoria, que
rediguntur ad jejunium, ſunt omnes corporis mortifica-
tiones, cilicia, flagella, cubare super terram, abſinere
etiam a liciti voluptatiis, & ſpiritus mortificationes cu-
jusmodi ſunt, abrenuntari proprio iudicio, alienæ ſubjic-
tore voluntati, perferre propter amorem Dei humiliations,
& conſonies. Eleemosyna loco omnina intelligentur opera
mifericordia cum ſpiritualia, tunc corporalia; id quibus
facit locuti ſunt in Secunda Tome, poena Bibliobore-

Operz tamen prémium est addere ex semet Penitentias il-
lis, quas sunt imposita à Confessori, modo prudenter fiat.
Sed prodest ipsum confusore Confessarium, ne quid impru-
dentius agatur in Penitentia, quas aliquis sibi imponit ul-
tro. Ex duabus enim penitentia similibus, quarum altera im-
posita est à Confessori, altera electa à Penitente; utilior,
& magis meritoria illa est, quam imponitur a Sacerdoti,
dummodo aliunde pares sint dispositiones in Penitente; quia
huiusmodi Penitentia partes sunt Sacramenti; sunt iussi
Ecclesie; & qui illas exercent, exercent actus humilitatis,
& obedientiae; unde sequitur, has plures benedictiones, ac
gratias promereri pri illis, quas sibi Penitens eligit, ce-
teris paribus. *Idem.*

Pecator qui Deo velit satisfacere nullam, habere debet
mortalis peccati affectionem, hoc est debet penitire se pec-
cavisse, debet inire consilium non amplius peccandi, ac de-
bet se in statu addicere recipiendi remissionem. Quomo-
dum Penitentia, cui adiutum committuntur peccata mor-
talia, qui eorum nullo dolore afficiuntur, & nonquam fra-
ude ex corde abstineant, qui nullos exerunt conatus, & mul-
tas ad id pressus effundunt, horum inquam inutilis est peni-
tentia, & semper criminosa est, quia non nisi falsa clavis est
potest, & hypocrita est. Hoc enim est: Illudere Deo; men-
dam; & hypocrita est, cum ab eo petitur venia peccati,
quod amatur adhuc, & quod non relinquatur. 2. Omnis
Penitentia debet inniti conversioni cordis, vel saltem
initio conversionis, aliquoq[ue] est falsa. Sed neque conversionis
neque conversionis initium est in illis, qui amant peccata
sua, & adhuc ea committere volunt. Ita eorum Penitentia
tantum absit, ut mulcent Dei iracundiam, ut illam
magique irrirent; quod facile per Scripturas probatur, qui
asserunt, munera impiorum Deo accepta non esse; hunc re-
pellere, & pati non posse eorum sacrificia; jejunamentum
in peccato, & in illud semper relabentem, nullum eni[us] humilia-
tionis sua fructum percipere; & orationem ejus exaudi-
tum non ire. *E Theologia.*

Bes. Brem Pocentitez coram, quatuor et communione.

DE SACRAMENTO ORDINIS. DIGNITAS SACERDOTII;

Et quid Ecclesia hoc in Argumento Ministris, Laicisque præscribat.

M O N I T U M.

Vanquam Ceremonie, quas Ecclesia servat in Ordinis Sacramento, dumtaxat pertinere videantur ad Ministros Domini, Sacerdotes, alioisque Ecclesiasticos; nibilominus fideles Laci, & omnes passim Christiani, pro quorum salute hoc Sacramentum institutum est, inventum unde fons sanctificandi, & se beatos purgent, ex quod sunt membra Ecclesie aetate sapienter instituta, que illis sufficiat tot auxilia, occasiones, & administrula exercendi virtutes praestantissimas per reverentiam, que debetis Sacerdotibus, aliisque Ministeriis, per submissionem Ecclesie, per Pastores nos regit, per Sacra menta nos ait, & forvet nos per verbum Domini, ut nos alios militantes quas hunc Ordinem Sacramentum nobis procerat.

De hoc tamē Argumento generatim duximus verba faciemus, quin sis immoriarum questionibus, que haberi solent apertioribus Theologo, quam Concionatori, qui debet Auditores suos erudire, & querere fructum, qui percipi potest ex Christiano Sermone, cuiuscumque tandem sit argumentum.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

Dignitas Sacerdotii; & quidquid Ecclesia prescribit Ministris suis,
& Laicis hoc in Argumento.

Ordinis Sacramentum contet potestatem exercendi
Actiones cuique Ordini harentes, tribuit gratiam illas cum
benedictione exercendi, ac tandem indelebilem imprimis
characterem, quo sit, ut bis hoc recipi nequeat Sacra-
mentum. Ordines vulgo septem esse dicuntur; Ostiarius, Le-
ctoratus, Exorcistatus, Acolytatus, Subdiaconatus, Dia-
conatus, & Sacerdotium. Quator primi vocantur Minores
tres novissimi Majores, vel Sacri. Nil vetat, quoniam Episcopi
copatus, si velis, octavus dicatur Ordo; quoniam Episcopi
Sacerdotibus praetantur charactere, spirituali auctoritate, at-
que muniberis suis; non fecerit ac Sacerdotes praetant Dia-
coni, & Diaconi ministriis inferioribus. Deinde est Epis-
Hodary Bibl. Thesal. Can. de Mybar, Tom. V.